
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Об информации мэрии о стратегии 
развития отрасли «Культура и 
искусство» в городском округе 
Тольятти на период до 2020 года 

 
 
 
Рассмотрев представленную мэрией информацию о стратегии развития 

отрасли «Культура и искусство» в городском округе Тольятти на период до 
2020 года, Дума 
 

решила: 
 

1. Информацию мэрии об основных направлениях стратегического 
развития отрасли «Культура и искусство» в городском округе Тольятти на 
период до 2020 года принять к сведению. 

2. Отметить:  
2.1. Более низкий уровень заработной платы работников учреждений 

отрасли «Культура и искусство» в городском округе Тольятти по сравнению 
с другими муниципальными образованиями Самарской области; 

2.2. Изношенность материально-технических ресурсов и 
недостаточную техническую оснащённость отрасли «Культура и искусство» 
городского округа Тольятти; 

2.3. Отставание в темпах строительства новых объектов отрасли 
«Культура и искусство» по отношению к росту жилищного фонда в 
городском округе Тольятти, ведущее к нарушению нормативов 
обеспеченности населения учреждениями культуры.  

3. Рекомендовать мэрии (А.Н.Пушков): 
3.1. Представить в Думу дополнительную информацию: 
- о планах использования объектов культуры, передаваемых в 

муниципальную собственность от ОАО «АВТОВАЗ»; 



 2 

- о планах строительства в городском округе Тольятти учреждений 
культуры и искусства на период до 2020 года; 

- о планах по расширению виртуального культурного пространства, 
освоению электронных и медиа-ресурсов в сфере культуры. 

Срок – ноябрь 2009г. 
3.2. При реализации основных направлений стратегического развития 

отрасли «Культура и искусство» в городском округе Тольятти уделять 
первоочередное внимание следующим вопросам: 

- обеспечение конкурентоспособности отрасли; 
- дифференциация услуг на конкурентоспособные платные услуги и 

дотируемые из бюджета бесплатные услуги; 
- поддержка авторских культурных инициатив, поиск и поддержка 

брендовых креативных проектов; 
- развитие партнёрских проектов в сфере культуры. 
3.3. Направить информацию об основных направлениях 

стратегического развития отрасли «Культура и искусство» в  
ООО «Профессиональный консалтинговый центр» (г.Пермь) для 
использования при разработке проекта Стратегического плана развития 
городского округа Тольятти. 

3.4. Создать совет по культуре при мэре городского округа Тольятти, 
включив в состав совета представителей от постоянной комиссии по 
социальной политике Думы городского округа Тольятти. 

4. Поручить постоянной комиссии по социальной политике 
(М.Н.Носорев) подготовить и представить на рассмотрение Думы  
Обращение депутатов Думы городского округа Тольятти в Правительство 
Самарской области с предложением разработать областную программу 
развития культуры в городских округах Самарской области и доработать 
Стратегию социально-экономического развития Самарской области на 
период до 2020 года с учётом необходимости развития сферы культуры и 
искусства.  

Срок – по мере готовности. 
5. Поручить председателю Думы (А.В.Пахоменко) создать постоянно 

действующую рабочую группу из числа депутатов, специалистов Думы и 
мэрии, заинтересованной общественности для депутатского мониторинга и 
содействия в решении проблем отрасли «Культура и искусство» в городском 
округе Тольятти. 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по социальной политике (М.Н.Носорев). 

 
 
 
 
Председатель Думы           А.В.Пахоменко 


